soient, permettons en outre au dit Sieur de *Tonnancourt*, et ses enfans et postérité, masles et femelles, nez et à naitre en legitime mariage, de porter des armoiries timbrées telles qu'elles seront réglées et blazonnées par le Sieur d'*Hozier*, juge d'armes de *France*, et ainsy qu'elles seront peintes et figurées en ces présentes, auquel soit acte de réglemant sera pareillement attaché sous notre contrescel, avec pouvoir de les faire peindre, graver et inculper si elles ne le sont déjà en tels endroits de leurs maisons, terres et seigneuries que bon leur semblera, sans que pour raison de ce, luy et ses descendants puissent estre tenus de nous paier, ny à nos successeurs Roys, aucune finance et indemnité dont et à quelques sommes qu'elles puissent monter, nous luy avons fait et faisons don par ces présentes, et sans qu'ils puissent estre troublés ny recherchés pour quelque cause et occasion que ce soit, à la charge par le Sieur *Godefroy de Tonnancourt*, de vivre noblement et sans déroger.

Donnons en mandement à nos amez et féaux conscillers, les gens tenans notre cour de parlement, chambre des comptes et cour des aydes à *Paris*, notre conseil supérieur à *Québec*, trésoriers de *France*, et autres nos justiciers qu'il appartiendra, que ces présentes ils ayent à faire enregistrer et du contenu en icelles, jouir et uzer le dit Sieur *Godefroy de Tonnancourt*, ensemble ses enfans et postérité, masles et femelles, nez et à naitre en loyal mariage, pleinement et paisiblement et perpétuellement, cessant et faisant cesser tous troubles, recherches et autres empeschemens quelconques, nonobstant tous édits, déclarations, arrests et réglemans à ce contraires, auxquels et aux dérogoires des dérogoires y contenues, nous avons dérogé et dérogeons pour ce regard seulement, sans tirer à conséquence. Car tel est notre plaisir.

Et afin que ce soit chose ferme et stable à toujours, nous avons fait mettre notre scel à ces dites présentes, sauf en autre chose notre droit et l'autruy en tous.

Donné à *Paris*, au mois de mars, l'an de grace mil sept cent dix huit, et de notre régne le troisième. (Signé,) "Louis" et sur le replis par le Roy, le duc d'*Orléans*, régent, présent Signé "*Phelippeaux*" et sur le même replis est écrit registrées, ouy le procureur général du Roy, pour jouir par l'impétrant, ses enfans et postérité, masles et femelles, nez et à naitre en légitime mariage, de l'effet et contenu en icelles, et estre exécutée selon leur forme et teneur, suivant l'arrest de ce jour, à *Paris*, en parlement le vingt trois may, mil sept cent dix huit. (Signé,) "GILBERT," avec paraphe, visâ *M. R. de Voyer Dargenson*, pour confirmation